VERS. 6. — *Quærite Dominum*. Hæc pertinent ad Judæos vel ad gentes specialiter, et ad unumquemque generaliter. Propheta ad Judæos: *Quærite Dominum*, quasi diceret: Gentes suscipiunt misericordias David, et vos dedignamini, sed agite pœnitentiam, et convertimini dum tempus habetis. D

Dum prope. (ID.) Ne vestris vitiis recedat, qui appropinquat appropinquantibus sibi, et filio revertenti lætus occurrit.

VERS. 8. — *Non enim*. Ne putetis difficile esse quod spondeo: considerate quod inter mea et vestra consilia multa sit differentia: et quanta naturæ, tanta voluntatis diversitas.

VERS. 10. — *Et quomodo*. (ID.) Alia similitudine ostendit quia multus est ad ignoscendum.

Panem comedenti. Unde Salomon: *Mitte panem tuum super aquas, quia in multitudine dierum invenies eum*, hoc est, panem doctrinæ tuæ et gratiam spiritualem cunctis infunde, quia in novissimo præmia recipies.

VERS. 11. — *Non revertetur*. Sed postquam meam impleverit voluntatem in terris, redibit et sedebit a dextris meis, secundum illud, *Sede a dextris meis*, etc.

VERS. 2. — *Montes*, scilicet animæ sanctorum quæ pro varietate virtutum montes appellantur et colles.

VERS. 13. — *Pro salivuncula*. Salivuncula, aculeis et punctionibus plena. Abies, alta, procera, fabricandis domibus apta, pice fecunda.

Et erit Dominus. Alii. Et erit Dominus in nomen et in signum sempiternum quod non deficiet.

CAPUT LVI.

VERS. 1. — *Hæc dicit Dominus. Custodite iudicium*. (HIER.) Terminato gentium vaticinio quæ in adventu Christi de salivuncula et urtica in abietem myrtumque mutantur: loquitur ad auditores illius temporis, ut se parent ad adventum Salvatoris, qui est misericordia et justitia.

Custodite iudicium. (ID.) Non accipientes personam in iudicio. Domini enim iudicium est, qui iudicat iudicantes bona.

VERS. 2. — *Custodiens sabbatum*. (ID.) Ne sit, scilicet de sex diebus quibus factus est mundus. De quibus apostoli non erant, quibus dicitur: *Si de mundo essetis, mundus quod suum erat diligeret*, etc. *Ego elegi vos de mundo, idcirco odit vos mundus* (Joan. xv.)

VERS. 3. — *Et non dicat*. (ID.) Hoc contra Judæos, qui sibi tantum adventum Christi vendicabant, et alios desperare cogebant. *Sed non est distinctio Judæi et Græci* (Rom. x).

Eunuchus. (ID.) Propter regnum cœlorum, qui mortificant membra sua super terram, etc., usque ad quod de semine spiritualis operis dicitur, non prolis.

VERS. 4. — *Quia hæc dicit Dominus*. (ID.) Duo proposuit, proselytos scilicet et eunuchos, etc., usque ad ne se putent subjacere maledictioni legis.

VERS. 6. — *Et filios advenæ*: post eunuchos ad advenas transit et præmia promittit.

In servos. Qualis Paulus qui de se ait: *Paulus servus Christi Jesu, et Moyses famulus Dei*.

VERS. 7. — *Holocausta eorum. Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram* (Colos. III). Et *Exhibeatis corpora vestra hostiam Deo viventem*. Holocaustum totum offertur Deo, et incenditur. Victimæ pars sacerdotibus datur. Holocaustum Deo tribuit, qui mundum relinquit, ut semper vacet orationi. Victimam, qui Deo servit et quæ mundi sunt disponit juste.

Super altari meo. Fidam super quam omnia offeruntur, sine qua impossibile est Deo placere. Unde: *Justus autem in fide sua vivet*.

VERS. 9. — *Omnes bestiarum*. Vox prophetæ, qui advocat Romanos ad excidium Jerusalem, quibus pene totus orbis serviebat. Vel per bestias, dæmones: quibus ad devorandum Judæi traditi sunt.

VERS. 10. — *Cæci*. Non habentes Christum verum lumen, vel fidem et alias virtutes.

Canes. (ID.) Sicut canes gregem, sic prælati debent custodire plebem. *Canes impudentissimi*. Quod est: Sicut canes sine discretionem etiam bonos sæpe persequuntur, sic et Judæi impudenter clamaverunt,

Crucifige crucifige eum (Luc. xxiii), nec Domini sa- A
turati sunt opprobriis.

VERS. 12. — *Venite, sumamus.* Sic pervertebant
qui corrigere debuerant. Et quia omnes peccaverunt,
traditi sunt in manus Romanorum.

CAPUT LVII.

VERS. 1. — *Justus perit.* (HER.) Hæc referunt Ju-
dæi ad Isaiam, qui serra lignea sectus est a Ma-
nasse impiissimo rege, et alios prophetas, quos ipse
occidit, appellant viros misericordiæ. Sed verius hoc
de illo dicitur, qui est summe justus.

Et nemo est. Propter speculatores cæcos et canes
mutos.

Qui recogitet: quia cæci et muti ignorantes sa-
pientiam, non cogitant ea quæ Dei sunt.

VERS. 2. — *Veniat pax, requiescat in cubili suo,*
qui ambulavit in. (ID.) Propheta precatur ut Christus
veniat, resurgens a mortuis requiescat in cubili in
gloria, scilicet paternæ majestatis, vel in Ecclesia,
in qua directione ambulavit.

VERS. 6. — *Libamen.* Vinum, oleum et hujusmodi
liquores: sacrificium panis, victima et hujusmodi.

VERS. 7. — *Super montem excelsum.* Hæretici
quoque, etc., usque ad ut conculcentur ab hominibus.

VERS. 8. — *Et post ostium:* Quasi diceret: Non so-
lum in montibus idola adorasti, sed etiam post ostium
posuisti, ut ingrediens videres et semper adorares.

Quia juxta me discooperuisti. Metaphora adulteræ
sicut supra meretricis, etc., usque ad omnibus ex-
posita intrantibus.

VERS. 9. — *Misisti legatos.* Ut afferrent longinqua
idola, quasi non sufficiant vicina. Et in hoc Babylo-
nios et Ægyptios deos significat.